
0 RZ Richterswil Briefpapier A4.indd   5 01.11.19   08:15

Defibrillatoren
Standorte und Verfügbarkeit
(Stand Mai 2024)
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Richterswil 8805
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
 1 SBB Bahnhof Richterswil Seestrasse 18 beim Avec Shop 24h
 2 Jugendherberge Horn Hornstrasse 5  See-Beizli Eingang 24h
 3 Seebad / Badi Strandweg ausserhalb am  24h
    Gebäude (Strandweg)  
 4 Tertianum Etzelblick Gartenstrasse 17 beim Eingang 24h 
 5 Gemeinde Werke Glarnerstrasse 33 Garagen-Einfahrt rechts 24h
 6 Alterszentrum Wisli am See Im Wisli 20 beim Empfang Mo–Fr 08.00–17.00
 7 WohnenPlus Schwyzerstrasse 31 Eingang AulaPlus 24h
 8 Clientis Sparcassa 1816 Dorfstrasse 11 neben Bankomat 24h
 9  Zürcher Kantonalbank  Poststrasse 15 im Schalterraum Mo–Fr
  ZKB Richterswil   09.00–12.30/14.00–16.00
 10 Katholische Kirche Erlenstrasse 32 Kirche 07.00–18.00
 11 Katholische Kirche Erlenstrasse 34 Pfarreiheim 24h
 12 Schulhaus Töss Kirchstrasse 29 Aussenwand Schulhaus 24h
    vis-à-vis Turnhalle
 13 Schulhaus Breiten Burghaldenstrasse 15 links neben Eingang 24h
 14 Turnhalle Boden Göldistrasse 19 Turnhalleneingang links 24h
 15 Medizinisches Zentrum  Chrummbächliweg 2 Fassade 24h
  Chrummbächli  rechts vom Eingang  
 16 SOB Bahnhof Burghalden Burghaldenstr. 55 Perron 24h 
 17 Turnhalle Feld 2  Feldstrasse 9 Turnhalleneingang 24h
 18 Schulhaus Feld 1 Reidholzstrasse 2 links neben Eingang 24h
 19 Sportanlage Burgmoos Sennhüttenstr. 6  beim WC 24h
 20 Keso Assa Abloy Unt. Schwandenstr. 22 vor Eingang 24h
 21 Sportanlage Chalchbüel  Chalchbüel 2 Fassade links Garagentor 24h

Samstagern 8833
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
 22 SOB Bahnhof Samstagern Stationsstrasse 54 Perron Gleis 2/3 24h
 23 Hedin Automotive  Hügsamstrasse 2 bei Toilette Mo–Fr 06.45–18.30
  Samstagern AG   Sa 08.00–16.00
 24 Kath. Marienkirche Bergstrasse 156 beim Eingang 24h
 25 Gemeinschaftszentrum  Stationsstrasse 34 Erdgeschoss 24h
  Drei Eichen 
 26 Turnhalle Samstagern Stationsstrasse 24 links neben Eingang 24h
 27 Geiger AG Fälmisstrasse 15 Innenhof/Eingang 24h
 28 Arztpraxis Peter Frey Weberrütistrasse 3 Aussen vor Eingang 24h
 29 Macrocast GmbH Weberrütistrasse 6 EG Produktionshalle Mo–Fr 08.00–12.00
     und 13.00–17.00
 30 Axpo Kompogas AG Bruggetenstrasse 3 Container bei Waage Mo–Fr 07.00–17.00
 31 Verzinkerei Wollerau Tambourstrasse 6 beim Eingang 1. OG Mo–Fr 07.00–17.00
 32 Freizeitanlage Bellenstrasse 27 Restaurant 24h
  Badi Hüttnersee  am Hüttnersee 

Hütten 8825
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
33  Mistlibühl Ferienhaus Mistlibühl, Hütten beim Eingang 24h

Defibrillatoren (Stand Mai 2024)

Standorte und Verfügbarkeit
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

1 SBB Bahnhof, Seestrasse 18 beim Avec Shop 24h

2 Jugendherberge Horn, Hornstrasse 5 See-Beizli Eingang 24h

3 Seebad / Badi, Strandweg ausserhalb am Gebäude (Strandweg) 24h
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5 Gemeinde Werke, Glarnerstrasse 33 Garagen-Einfahrt rechts 24h

AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

4 Tertianum Etzelblick, Gartenstrasse 17 beim Eingang 24h

6 Alterszentrum Wisli am See, Im Wisli 20 beim Empfang Mo-Fr. 8-17 Uhr
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9 Zürcher Kantonalbank, Poststrasse 15 Im Schalterraum Mo-Fr 9-12.30 | 14-16 Uhr

8 Clientis Sparcassa 1816, Dorfstrasse 11 neben Bankomat 24h

AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

7 WohnenPlus, Schwyzerstrasse 31 Eingang AulaPlus 24h
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

10 Katholische Kirche, Erlenstrasse 32 Kirche 7-18 Uhr

11 Katholische Kirche, Erlenstrasse 34 Pfarreiheim 24h

12 Schulhaus Töss, Kirchstrasse 29 Aussenwand SH ggü Turnhalle 24h
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

13 Schulhaus Breiten, Burghaldenstr. 15 links neben Eingang 24h

15 Med. Zentr. Chrummbächli, Chrummbächliweg 2 Fassade, rechts vom Eingang 24h

14 Turnhalle Boden, Göldistrasse 19 Turnhalleneingang links 24h
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17 Turnhalle Feld 2, Feldstrasse 9 Turnhallen-Eingang 24h

AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

16 SOB Bhf Burghalden, Burghaldenstr. 55 Perron / Gleis 24h

18 Schulhaus Feld 1, Reidholzstrasse 2 links neben Eingang 24h



9

AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

19 Sportanlage Burgmoos, Sennhüttenstr. 6 beim WC 24h

21 Sportanlage Chalchbüel, Chalchbüel 2 Fassade links vom Garagentor 24h

20 Keso Assa Abloy, Unt. Schwanderstr. 22 vor dem Eingang 24h
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

22 SOB Bhf Samstagern, Stationsstr. 54 Perron Gleis 2/3 24h

24 Kath. Marienkirche, Bergstrasse 156 beim Eingang 24h

23 Hedin Automotive AG, Hügsamstr. 2 beim WC Mo-Fr 6.45-18.30 / Sa 8-16 Uhr
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

25 GZ Drei Eichen, Stationsstr. 34 Erdgeschoss 24h

26 Turnhalle Samstagern, Stationsstrasse 24 links beim Eingang 24h

27 Geiger AG, Fälmisstrasse 15 Innenhof / Eingang 24h
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

28 Arztpraxis Peter Frey, Weberrütistr. 3 Vor dem Eingang 24h

30 Axpo Kompogas AG, Bruggetenstr. 3 Container bei Waage Mo-Fr 7-17 Uhr

29 Macrocast GmbH, Weberrütistrasse 6 EG Produktionshalle Mo-Fr 8-12 | 13-17 Uhr
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AED-Standort Beschreibung Verfügbarkeit

31 Verzinkerei Wollerau, Tambourstrasse 6 beim Eingang, 1. OG Mo-Fr 7-17 Uhr

32 Freizeitanlage Hüttnersee, Bellenstr. 27 Restaurant am Hüttnersee 24h

33 Mistlibühl Ferienhaus , Mistlibühl beim Eingang 24h
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Richterswil 8805
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
 1 SBB Bahnhof Richterswil Seestrasse 18 beim Avec Shop 24h
 2 Jugendherberge Horn Hornstrasse 5  See-Beizli Eingang 24h
 3 Seebad / Badi Strandweg ausserhalb am  24h
    Gebäude (Strandweg)  
 4 Tertianum Etzelblick Gartenstrasse 17 beim Eingang 24h 
 5 Gemeinde Werke Glarnerstrasse 33 Garagen-Einfahrt rechts 24h
 6 Alterszentrum Wisli am See Im Wisli 20 beim Empfang Mo–Fr 08.00–17.00
 7 WohnenPlus Schwyzerstrasse 31 Eingang AulaPlus 24h
 8 Clientis Sparcassa 1816 Dorfstrasse 11 neben Bankomat 24h
 9  Zürcher Kantonalbank  Poststrasse 15 im Schalterraum Mo–Fr
  ZKB Richterswil   08.30–12.00/14.00–16.30
 10 Katholische Kirche Erlenstrasse 32 Kirche 07.00–18.00
 11 Katholische Kirche Erlenstrasse 34 Pfarreiheim 24h
 12 Schulhaus Töss Kirchstrasse 29 Aussenwand Schulhaus 24h
    vis-à-vis Turnhalle
 13 Schulhaus Breiten Burghaldenstrasse 15  24h
 14 Turnhalle Boden Göldistrasse 19 Turnhalleneingang links 24h
 15 Medizinisches Zentrum  Chrummbächliweg 2 Fassade 24h
  Chrummbächli  rechts vom Eingang  
 16 SOB Bahnhof Burghalden Burghaldenstr. 55 Perron 24h 
 17 Turnhalle Feld 2  Feldstrasse 9 Turnhalleneingang 24h
 18 Schulhaus Feld 1 Reidholzstrasse 2   24h
 19 Sportanlage Burgmoos Sennhüttenstr. 6  beim WC 24h
 20 Keso Assa Abloy Unt. Schwandenstr. 22 vor Eingang 24h
 21 Sportanlage Chalchbüel  Chalchbüel 2 Fassade links Garagentor 24h

Samstagern 8833
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
 22 SOB Bahnhof Samstagern Stationsstrasse 54 Perron Gleis 2/3 24h
 23 Hedin Automotive  Hügsamstrasse 2 bei Toilette Mo–Fr 06.45–18.30
  Samstagern AG   Sa 08.00–16.00
 24 Kath. Marienkirche Bergstrasse (bei 158)  beim Eingang 24h
 25 Gemeinschaftszentrum  Stationsstrasse 34 Erdgeschoss 24h
  Drei Eichen 
 26 Turnhalle Samstagern Stationsstrasse 24  24h
 27 Geiger AG Fälmisstrasse 15 Innenhof/Eingang 24h
 28 Arztpraxis Peter Frey Weberrütistrasse 3 Aussen vor Eingang 24h
 29 Macrocast GmbH Weberrütistrasse 6 EG Produktionshalle Mo–Fr 08.00–12.00
     und 13.00–17.00
 30 Axpo Kompogas AG Bruggetenstrasse 3 Container bei Waage Mo–Fr 07.00–17.00
 31 Verzinkerei Wollerau Tambourstrasse 6 beim Eingang 1. OG Mo–Fr 07.00–12.00
     und 13.00–17.00
 32 Freizeitanlage Bellenstrasse 27 Restaurant 24h
  Badi Hüttnersee  am Hüttnersee 

Hütten 8825
  AED-Standort Adresse Beschreibung Verfügbarkeit 
  Mistlibühl Ferienhaus Mistlibühl beim Eingang 24h

Defibrillatoren (Stand April 2024)

Standorte und Verfügbarkeit

Defikarte Schweiz

Entscheidend bei der Defibrillation ist der frühestmögliche Einsatz, da die durch das Kam-
merflimmern hervorgerufene Unterversorgung des Gehirns mit Sauerstoff binnen kurzer 
Zeit zu massiven neurologischen Defiziten führen kann. Aus diesem Grund werden auch 
im öffentlichen Raum immer mehr automatisierte externe Defibrillatoren (AED) platziert. 

Die Gemeinde Richterswil hat mittlerweile über 30 Defibrillatoren (AED), wovon 26 rund 
um die Uhr zugänglich sind.

Wenn Sie diese Dokumentation nicht 
gerade zur Hand haben, finden Sie 
sie unter www.richterswil.ch/defi 
in elektronischer Form. Ausserdem 
hilft die Website www.defikarte.ch, 
schnell und effizient einen Defibrilla-
tor in Ihrer Nähe zu finden. Vor allem 
dann, wenn die Situation hektisch 
und nicht alltäglich ist.

App herunterladen

Im App Store für iOS-Geräte und bei Google play für Android-Smartphones können Sie 
die App Defikarte.ch herunterladen. Diese hilft ebenfalls dabei, den nächsten Defibrillator 
zu finden. Über die Navigations-App des jeweiligen Gerätes werden Sie sogar zu diesem 
navigiert. So kann möglichst rasch einer Person in Not geholfen werden.

Zeichen-Erläuterungen

Defibrillatoren Verfügbarkeit 24h

Defibrillatoren Verfügbarkeit gem. Angaben
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Defibrillatoren
Standorte und Verfügbarkeit
(Stand April 2024)
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